
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市汇同混凝土有限公司年产

混凝土 230万吨新建项目

建设单位（盖章）：江门市汇同混凝土有限公司

编制日期： 二Ｏ二三年五月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
表 4-4 废气产排情况汇总

产污环

节

生产

设施

主要

污染

物种

类

产生

量 t/a

污染物产生

情况

排放

方式

主要污染治理设施
污染物排放

情况

排放

口产生量
t/a

产生

速率
kg/h

处理

能力
m3/h

工艺

收集

效

率%

去除

效

率%

是

否

可

行

技

术

排放

量 t/a
产生速

率 kg/h

卸料 / 颗粒

物
2.377 2.377 0.990 无组

织
/ 喷淋

降尘
/ 74 是 0.584 0.243 /

粉料罐

呼吸

粉料

罐

颗粒

物

276 262.2 109.2
5

有组

织
2000
0

脉冲

布袋

除尘

95 99.7 是 0.173 0.072 DA00
1

13.8 13.8 5.750 无组

织
/ / / / / 13.8 5.750 /

投料搅

拌废气

搅拌

罐

颗粒

物

299 15.802 6.584 有组

织
1500
0

脉冲

布袋

除尘

95 99.7 是 0.043 0.018 DA00
2

1.580 1.580 0.658 无组

织
/ / / / / 1.580 0.658 /

厨房油

烟
厨房 油烟 0.027 0.027 0.015 有组

织
2000

静电

油烟

净化

/ 75 是 0.007 0.003 DA00
3



— 31 —

器

根据以上分析，项目废气污染物排放量核算见下表。

表 4-5 大气污染源非正常排放量核算表

污染源
非正常排放原

因
污染物

非正常排放

浓度/ug/m3
非正常排放

速率/kg/h
单次持续

时间/h
年发生频

次/次
应对

措施

粉料仓
收集处理设施

失效

颗粒物 546250 109.25 / /
停工

检修搅拌车

间
颗粒物 830556 124.583 / /

2、治理设施分析

项目采用的废气处理设备为脉冲式布袋除尘器。

脉冲袋式除尘器：脉冲袋式除尘器正常工作时，含尘气体由进风口进入灰斗，由于气

体体积的急速膨胀，一部分较粗的尘粒受惯性或自然沉降等原因落入灰斗，其余大部分尘

粒随气流上升进入袋室，经滤袋过滤后，尘粒被滞留在滤袋的外侧，净化后的气体由滤袋

内部进入上箱体，再由阀板孔、排风口排入大气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断

进行，除尘器阻力也随之上升，当阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将

提升阀板关闭，切断过滤气流；然后，清灰控制器向脉冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀把

用作清灰的高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈抖动，导致滤袋外侧的粉

尘抖落，达到清灰的目的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）附录 B，对于颗

粒物废气治理的可行性技术为袋式除尘器。因此，项目采用脉冲式布袋除尘器是可行技术。

项目废气排放口基本情况汇总见下表。

表 4-6 废气排放口基本情况汇总表

编号及名称 高度 内径 温度 类型 地理坐标
国家或地方污染物排放

标准

DA001 15m 0.6m 25℃
一般

排放

口

E112.717338° N22.527997°
《水泥工业大气污染物

排放标准》

（GB4915-2013）

DA002 15m 0.6m 25℃
一般

排放

口

E112.717338° N22.527997°
《水泥工业大气污染物

排放标准》

（GB4915-2013）

DA003 / 0.3m 25℃
一般

排放

口

E112.717338° N22.527997°
《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB
18483-2001）

项目废气污染物排放量核算见下表。

表 4-7大气污染物有组织排放量核算表



— 32 —

序号
排放口编

号
污染物

核算污染物浓

度（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

一般排放口

1 DA001 颗粒物 1.64 0.328 0.787

2 DA002 颗粒物 1.19 0.018 0.043

一般排放口合计 颗粒物 0.830

表 4-8 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

污染

源
产物环节 污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值
(mg/m3)

1 厂房

卸料粉

尘
颗粒物

《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）表 3中颗

粒物无组织排放限值

0.5 0.584

粉料罐

呼吸
颗粒物 0.5 13.800

投料搅

拌废气
颗粒物 0.5 1.580

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 15.964

表 4-9 大气污染物年排放量核算

序号 污染物
有组织年排放量

（t/a）
无组织年排放量

（t/a）
年排放量

（t/a）

1 颗粒物 0.830 15.964 16.794

3、达标排放分析

由以上分析可得，废气经收集处理后，有组织排放粉尘可达到《水泥工业大气污染物

排放标准》（GB4915-2013）表 2中“散装水泥中转站及水泥制品生产”的颗粒物特别排

放限值（颗粒物≤10mg/m3）；无组织排放粉尘可达到《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3 中颗粒物无组织排放限值（颗粒物≤0.5mg/m3）；处理后油烟符合

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型饮食业单位的排放要求（油烟

浓度≤2.0mg/m3，对周围环境影响不大。

4、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量达标区；项目 500米范围内无环境敏感点；项目采取的

废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气

环境的影响是可以接受的。



— 33 —

5、自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 1以及“5.2.2无组织排放

监测”的规定、《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业》（HJ847-2017表 7规定、《排

污单位自行监测技术指南水泥工业》（HJ848-2017表 1和表 3规定，自行监测计划如下，

项目建成后应根据排污许可证要求落实自行监测计划：

表 4-10 废气自行监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

DA001 颗粒物 1次/年

DA002 颗粒物 1次/年

DA003 油烟 1次/年

厂界 颗粒物 1次/年

二、废水

1、污染源分析

（1）车辆冲洗废水、搅拌机冲洗废水、实验室废水、初期雨水

本项目车辆冲洗废水、搅拌机冲洗废水、实验室废水、初期雨水产生量共 4090.55t/a。

主要的污染因子为 SS，收集后经过砂石分离机+沉淀池工艺处理后可达到《混凝土用水标

准》（JGJ63—2006）以及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923—2005）工

艺与产品用水水质标准的较严值，达标回用于生产中，不外排。

（2）生活污水

生活污水排水量为 90t/a。项目生活污水经三级化粪池处理后，经自建一体化污水治

理设施处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排放。

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-11 废水污染源源强核算表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生 污染物排放 排放时

间
h/a

产生废

水量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

排放废

水量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

办公生

活

卫生

间

生活

污水

CODCr

1890

250 0.473

1890

90 0.170 2400

BOD5 150 0.284 20 0.038 2400

SS 200 0.378 60 0.113 2400

氨氮 12 0.023 10 0.019 2400

动植物

油
100 0.189 10 0.019 2400



— 34 —

车辆冲

洗、搅

拌机

水、实

验室

沉淀

池

实验

室、搅

拌机

等

SS 4090.
55 回用于生产

项目水污染物排放量核算见下表。

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 90 0.567 0.170

BOD5 20 0.126 0.038

SS 60 0.378 0.113

氨氮 10 0.063 0.019

动植物油 10 0.063 0.019

全厂排放口合计

CODCr 0.170

BOD5 0.038

SS 0.113

氨氮 0.019

动植物油 0.019

2、治理设施分析

（1）车辆冲洗废水、搅拌机冲洗废水、实验室废水、初期雨水

本项目区域建成后地面全部硬化，在厂区周围设置了集水沟，初期雨水经导流槽收集

后，与冲洗废水、实验废水合并经沉淀池处理后达标回用于生产，不外排。车辆冲洗废水、

搅拌机冲洗废水、实验室废水、初期雨水中主要污染物为 SS，含该类废水中的悬浮物粒

径较大，易沉淀，且本项目生产工艺用水所需水质要求较低，处理后的废水作为生产工艺

用水对商品混凝土的质量不但没有影响，由于废水中一定的固体含量反而增强了商品混凝

土的抗压强度、抗渗性、和易性、密实性，有效减少商品混凝土碳化，延长商品混凝土使

用寿命，甚至可适当减少外加剂、水泥用量来降低成本。参考《排污许可证申请与核发技

术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）表 A.9，冲洗废水、初期雨水

采取沉淀法属于可行技术，故从技术和经济效益上均是可行的。

（2）生活污水

本项目生活污水经隔油池和三级化粪池预处理后，进入一体化污水处理设施进行处理

后达标回用于商品混凝土生产，不外排。本项目一体化污水处理设施采用“AO（厌氧反



— 35 —

应好氧接触氧化反应）工艺”，设计处理能力为 30m3/d，其处理工艺流程如下：

AO（厌氧水解反应接触氧化反应）：AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic)

是厌氧段，用于脱氮除磷；O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。A/O工艺将前段缺

氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬

浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的

有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提

高污水的可生化性及氧的效率；在水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的

可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的

缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 NN或氨基酸中的或氨基

酸中的氨基）游离出氨，在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将氨基）游离出氨，在充

足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N氧化为氧化为 NO3-，，通过回流控制返回至

通过回流控制返回至 AA池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将池，在缺氧条件下，

异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为还原为分子态氮（分子态氮（N2）完成）完成 C、N、

O在生态中的循环，实现污水无害化处理。该工艺在生态中的循环，实现污水无害化处理。

该工艺效率高，对废水中的有机物，氨氮、总磷等均有较高的去除效果。且该工艺流程效

率高，对废水中的有机物，氨氮、总磷等均有较高的去除效果。且该工艺流程简单，投资

较小，操作费用低，是生活污水的常见处理工艺。简单，投资较小，操作费用低，是生活

污水的常见处理工艺。

本项目生活污水先经隔油池、三级化粪池进行预处理，再进入一体化污水处理设施处

理，由核算结果可知，本项目生活污水处理后能达到广东省《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时段一级标准后外排。本项目一体化污水处理设施处理能力为

10m3/d，可满足本项目 6.3m3/d生活污水处理需求。因此，本项目生活污水经隔油池、三

级化粪池和一体化污水处理设施处理后达标排放是可行的。

项目废水排放口情况见下表。



— 36 —

表 4-13 废水排放口基本情况汇总表

编号及名

称
类型 地理坐标

排放

方式

排放去

向
排放规律

国家或地方污染物

排放标准

DW001 生活

污水

E112.
71733
8°

N22.
5279
97°

间接

排放
外排

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第
二时段一级标准

3、自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017），自行监测计划

如下表所示。

表 4-14项目营运期废水监测计划一览表

污染物 监测点位 检测指标 监测频次 自行排放标准

废水 生活污水

pH、SS、CODCr、
BOD5、动植物油、

氨氮、总磷

每年一次

广东省《水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时

段一级标准

4、环境影响分析

项目车辆冲洗废水、搅拌机冲洗废水、实验室废水、初期雨水经沉淀池处理后达到《混

凝土用水标准》（ JGJ63—2006）以及《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923—2005）工艺与产品用水水质标准的较严值后回用于生产，没有生产废水排

放；生活污水经隔油池+三级化粪池+一体化污水处理设施处理后可达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排放。项目采取的废水治理

设施为可行技术，不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为生产设备噪声。根据《环境噪声控制工程》(高等教育出版社)，

墙体隔声量可高达 20dB(A)，本项目通过选用低噪音设备、消声减震、合理布局、建筑隔